沖ト協発第１４４号

令和 6 年１１月２６日

会員事業者 各位

（公社）沖縄県トラック協会会長

   （ 公 印 省 略 ）

令和６年度 運行管理者等一般講習の開催案内について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の業務運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

標記につきまして、別添のとおり自動車事故対策機構より講習のご案内がございます。

つきましては、別添の開催案内をご確認の上、お申し込みください。

謹白

●講習申込方法（インターネットによる申し込み）

 自動車事故対策機構ＨＰ上の予約システムより直接お申込みください。

 https://www.nasva.go.jp/

※インターネット予約をご利用になれない方は、自動車事故対策機構へ直接ご連絡ください。

〈問い合わせ先〉

独立行政法人 自動車事故対策機構 沖縄支所

住 所：那覇市泉崎２－１０３－４ 沖縄県ハイヤータクシー会館３Ｆ

ＴＥＬ：０９８－９１６－４８６０  ＦＡＸ：０９８－８３５－４２１４

●助成金について（２月 13 日開催分は対象外）

助成金の申請に必要なもの

１．「様式１」各種講習費等助成金実績報告書（兼）請求書

２．領収書（写）

３．運行管理者選任届出書（陸運事務所受付印あり）（写）

上記を令和７年１月３１日までに申請した事業者へ助成いたします。

（予算上限に達し次第締め切ります）

https://www.nasva.go.jp/

２０２４年度（令和６年度）運行管理者等一般講習（動画視聴方式）《後期２》の開催について

  独立行政法人 自動車事故対策機構（ナスバ）

沖縄支所長

１．受講手数料

１人 ３,２００円(税込)  講習初日の受付時にお支払いください。

    （釣り銭のないようにご協力を願います。）

２．受講対象者

（１）沖縄総合事務局陸運事務所、運輸支局に運行管理者の選任届出をしている次のいずれ

かに該当する方

①2023 年度（令和 5 年度）中に一般講習又は基礎講習を受講していない方

②2024 年度（令和 6 年度）中に新たに沖縄総合事務局陸運事務所、運輸支局に選任

届出をした方

※過去に基礎講習を受講していない方は、基礎講習を受講してください。

  ③2023 年度（令和 5 年度）中に次の事由が発生した営業所に選任されている全ての

運行管理者（※2 年連続で一般講習を受講する必要があります。）

・死者又は重傷者を生じた事故を惹起した営業所

・法の規定のうち輸送の安全確保に係るものに違反し、行政処分を受けた営業所

（２）その他受講を希望される方（運行管理の補助者に選任されている方、等）

３．開 催 日 ※旅客・貨物両業態を掲載しています。業態を間違えて予約しないようご注意ください。

※講習当日に気象庁から「特別警報」が発令された場合は、講習中止又は延期となります。

※NASVA 沖縄支所以外の各会場への直接のお問合せについては、ご遠慮くださいますよう

お願いします。

※お車でお越しになる方：会場の駐車場が満車の場合、周辺の有料駐車場をご利用ください。

※駐車場利用に関するトラブル等には一切関知いたしません。

※会場最寄りの方は、ご来場の際、バス・タクシー等公共交通機関のご利用をお願いします。

【動画視聴方式】（講師資格者の下、事前に収録した動画を視聴いただき講義とする形式です。）

地 区
開 催 日

業態 会 場 名
年 月 日

本島

地区

2025 年 １月１６日（木） 貨物

NASVA 沖縄支所

カウンセリング室・診断室

那覇市泉崎２－１０３－４

沖縄県ハイヤー・タクシー協会３階

2025 年 １月３０日（木） 旅客

2025 年 ２月１３日（木） 貨物

2025 年 ３月１３日（木） 旅客

４．当日の受付時間と講習時間（※対面形式の講習と時間が異なります。予約時ご注意ください）

（動画視聴方式）本島地区

受付時間 講習時間

０９：２０～０９：５０ ０９：５０～１６：３０

（１） 受付は混み合うことがございますので、早めに手続きをお願いします。

（２） 講習参加について、体調不良等が見られる場合は、受講のとりやめを要請することがあり

ます。あらかじめご了承ください。

※マスクの着用は、個人の判断に委ねることを基本としておりますので、ご本人の意思に

反してマスクの着用を強いるものではありません。

（３）定期的に休み時間を取り、また１２：００から１時間は昼休みとなります。

※動画視聴方式の場合、昼休み時間が動画再生のタイミングで若干前後する場合があります。

あらかじめご了承ください。

５．予約方法【①又は②】

① NASVA ホームページから        をクリックして、

 （https://www.nasva.go.jp/ ）

  運行管理者等指導講習予約システム（対面講習）にてご予約ください。

  申込後は、「予約確認書」をプリントアウトし、受講当日受付にご提出ください。

② インターネット環境が無い場合のみ、沖縄支所へご連絡ください。（098-916-4860）

（注意）予約受付は先着順で、定員になり次第締切りとなります。

受講漏れのないよう、早めに受講予約をお願いします。

６．インターネット予約システムでの受付開始日

２０２５年（令和６年）１１月２５日（月）から（定員に達した場合、締め切り）

７．携行品 ※ 講習用教材等は、当日会場にて配付します。

（１）筆記用具（なお、付箋紙等を準備されると便利です）

（２）運行管理者等指導講習手帳

  ※ 手帳の交付を受けていない方は、手帳作成用に下記写真を 1 枚ご持参ください。

    （６カ月以内に撮影した無帽、正面上３分身、縦３.０㎝ × 横２.４㎝）

  →新しく作成する運行管理者等指導講習手帳に貼付するものになります。

（３）インターネット予約確認書 又は一般講習受講予約申込書

●お問い合わせ先

  独立行政法人 自動車事故対策機構 沖縄支所 指導講習担当

〒900-0021 那覇市泉崎 2-103-4 沖縄県ハイヤー・タクシー協会３F

℡ 098-916-4860 FAX 098-835-4214

https://www.nasva.go.jp/